[bookmark: _GoBack]关于开展“志愿服务在龙城 青年公益再起航”主题系列活动的通知

各中小学及有关学校：
今年3月5日是第59个学习雷锋纪念日，为进一步深入学习贯彻习近平总书记关于学雷锋志愿服务的重要指示精神，弘扬雷锋精神和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，形成向上向善、诚信互助的良好社会风尚，推动新时代龙城青少年志愿服务迈上新台阶，激发青少年参与公益事业的积极性，提高社会实践能力和综合素质，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，根据市教育局统一部署，决定于2022年3月，以常州市学生志愿服务联盟为载体，开展“志愿服务在龙城 青年公益再起航”主题系列活动。现将有关事项通知如下：
一、活动项目
（一）“共建美丽龙城”主题实践活动
各校团支部、少先队中队要依托学生志愿服务联盟，充分发挥各志愿服务队的积极作用，围绕建设“强富美高”新常州组织开展一系列志愿服务活动。可深入开展绿色环保、种植劳动、防疫宣传、文明劝导、爱心义卖、敬老助老等志愿服务项目，结合“星火行动”（2019）志愿服务项目清单，构建更加完整的青少年志愿服务体系，从而不断丰富学雷锋活动的形式、手段和文化样式，营造学雷锋的浓厚氛围，增强学雷锋活动的吸引力和感染力。
（二）“学习雷锋精神，争做强国青（少）年”主题宣讲活动
各校以团支部、少先队中队为单位，组织开展学雷锋主题宣传活动，通过青年道德讲堂、百家小讲坛、故事报告会、板报等形式，广泛宣传雷锋事迹、雷锋精神，讲好身边学习雷锋的典型故事。组织学生会、学生社团等开展专题演讲、演出、沙龙、征文等活动，引导青年学生了解雷锋先进事迹，学习雷锋高尚品德，感悟新时代的雷锋精神。
（三）网络正能量传递活动
充分运用校园网络、学校微信公众号、视频号、微博、抖音等媒体等开展“我的3月5日”、“网络时代这样学雷锋”等线上活动，上传“志愿服务在龙城 青年公益再起航”活动的照片，视频，在朋友圈等网络阵地展开正面的评论与引导。积极参与在人民网、新华网、中国文明网、中国青年网等中央重点网站开展的学雷锋专栏活动，学习兄弟省市学雷锋活动好的经验和做法，从而营造奋发向上、崇德向善的网络空间，传递网络正能量。
二、工作要求
1.高度重视，加强领导。充分认识新形势下开展学雷锋活动的重要意义，把学雷锋活动摆上重要日程，周密部署，统一安排，精心组织，认真筹划。3月5日是全国组织开展学雷锋活动的统一行动日，各校要结合自身实际，以团支部、少先队中队为单位，开展学雷锋志愿服务活动，让更多的团员和少先队员参与其中，体会学雷锋活动的深刻内涵。
2.加强宣传，营造氛围。各校要以传承和弘扬雷锋精神为主题，积极营造学雷锋的校园氛围。通过横幅、板报等方式对雷锋事迹、雷锋精神和雷锋式模范人物进行宣传，广泛开展学雷锋实践活动和社会志愿服务活动，通过校园网、省市媒体等积极宣传学校的学雷锋系列活动，生动诠释当代雷锋精神的真谛，推动学雷锋活动常态化、机制化、品牌化。
3.挖掘典型，注重总结。各校在活动中要注重典型的挖掘，活动结束后，在校内广泛开展学雷锋先进支部（中队）和先进个人的评选，把学雷锋活动与杰出学生评选表彰、典型学习宣传结合起来，扩大学雷锋活动的覆盖面和影响力，激发广大青年“学雷锋”的热潮。
市教育局将择优评选优秀项目和先进个人（限学生）。请各校在3月25日前，将《常州市学校“志愿服务在龙城 青年公益再起航”优秀志愿服务项目推荐表》（附件1）和《常州市学校“志愿服务在龙城 青年公益再起航”先进个人推荐表》（附件2）纸质稿一式一份交局组人科1110室，附件1、附件2和附件3电子稿以及有关活动图文资料以“学校名+2022学雷锋”命名后打包发送至邮箱：wjjytgw2015@163.com。联系人：汪琳琳、庄文隽，联系电话：67897027。

[bookmark: _Hlk65503291][bookmark: _Hlk97105091]附件1：常州市学校“志愿服务在龙城 青年公益再起航”优秀志愿服务项目推荐表
[bookmark: _Hlk65503370]附件2：常州市学校“志愿服务在龙城 青年公益再起航”先进个人推荐表
附件3：常州市学校“志愿服务在龙城 青年公益再起航”汇总表

共青团常州市武进区委教育工作委员会
2022年3月7日